
Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции:
214000, г. Смоленск,  
ул. Октябрьской Революции, 
д. 1/2
Телефоны: (4812) 38-11-81,  
38-77-02, 38-10-96 
Факс: (4812) 35-61-15, 38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением  
Росохранкультуры в ЦФО.  
Рег. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется  
бесплатно.

Редакционная коллегия:
• Платонов Д.Л.  

(председатель  
редакционной коллегии)

• Моисеенков Г.А.
• Левант Д.Я.
• Андреева Ю.С.
• Ермаченкова О.Г.
• Францкевич О.В.
• Чикайда В.В.

Заказ 1231. Тираж 60 экз. 
Подписано в печать 08.02.2019
По графику в 15.00
Фактически в 15.00

Отпечатано в ОАО «Смоленская 
городская типография»,

214000, г. Смоленск, 
ул. Маршала Жукова, 16, 

тел.: (4812) 38-28-65, 38-14-53
www.smolprint.ru

ГЛАВА  ГОРОДА  СМОЛЕНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 07.02.2019 №05

О назначении публичных слушаний по проекту 
постановления Главы города Смоленска  

«О предоставлении разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объекта 
капитального строительства «Индивидуальный 

жилой дом 71 по улице 2-я Северная в городе 
Смоленске»

Руководствуясь Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом города Смоленска, Порядком 
проведения публичных слушаний, общественных обсуждений 
и опросов граждан в городе Смоленске, утвержденным реше-
нием 24-й сессии Смоленского городского Совета III созыва от 
28.02.2006 № 237,

 п о с т а н о в л я ю:

 1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту 
постановления Главы города Смоленска «О предоставлении раз-
решения на отклонение от предельных параметров разрешенно-
го строительства, реконструкции объекта капитального строи-
тельства «Индивидуальный жилой дом 71 по улице 2-я Северная 
в городе Смоленске» (приложение).

№ 4 (273)
8 февраля 2019 г.



2
№ 4 (273)

8 ФЕВРАЛЯ        
2019 г.

 2. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей города Смоленска об 
их проведении до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний не может 
быть более одного месяца.

 3. Оповещение о начале публичных слушаний не позднее чем за семь дней до дня размещения 
на официальном сайте Администрации города Смоленска проекта, подлежащего рассмотрению 
на публичных слушаниях, подлежит опубликованию в газете «Смоленские городские известия».

 4. Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно проживающие в пре-
делах территориальной зоны Ж1 (зона застройки индивидуальными (одноквартирными) жилы-
ми домами коттеджного типа и жилыми домами блокированного типа, с включением объектов 
социально-культурного и коммунально-бытового назначения, связанных с проживанием граж-
дан, а также объектов инженерной инфраструктуры), в границах которой расположен объект 
капитального строительства, правообладатели находящихся в границах этой территориальной 
зоны земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, 
граждане, постоянно проживающие в границах земельных участков, прилегающих к земельному 
участку с кадастровым номером 67:27:0014025:13, на котором расположен объект капитального 
строительства, правообладатели таких земельных участков или расположенных на них объектов 
капитального строительства, правообладатели помещений, являющихся частью таких объектов.

 5. Собрание участников публичных слушаний провести 26 февраля 2019 года в 15 часов 00 
минут в конференц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Российская Федерация, 
Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2.

6. Организацию и проведение публичных слушаний возложить на комиссию по землепользо-
ванию и застройке города Смоленска, утвержденную постановлением Главы города Смоленска от 
20.08.2007 № 451 «О комиссии по землепользованию и застройке города Смоленска».

 7. Расходы, связанные с организацией и проведением публичных слушаний по проекту поста-
новления Главы города Смоленска «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства 
«Индивидуальный жилой дом 71 по улице 2-я Северная в городе Смоленске», несет Гадельшин 
Владимир Юристович, заинтересованный в предоставлении такого разрешения.

 8. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации в течение пяти дней со дня его из-
дания. 

9. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на сайте Администрации города Смоленска в 
течение пяти дней со дня его издания.

Врип Главы города Смоленска                 Д.Л. Платонов



33
№ 4 (273)
8 ФЕВРАЛЯ        
2019 г.

Приложение 
к постановлению Главы 
города Смоленска
от 07.02.2019 № 05

проект

ГЛАВА  ГОРОДА  СМОЛЕНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О предоставлении разрешения на отклонение от предельных  
параметров разрешенного строительства,  

реконструкции объекта капитального строительства 
 «Индивидуальный жилой дом 71  

по улице 2-я Северная в городе Смоленске»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным за-
коном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», принимая во внимание протокол публичных слушаний от __________ № 
____, рекомендации   от __________, подготовленные комиссией по землепользованию и застрой-
ке города Смоленска на основании заключения о результатах публичных слушаний от __________, 
руководствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного строи-
тельства, реконструкции объекта капитального строительства «Индивидуальный жилой дом 71 
по улице 2-я Северная в городе Смоленске», расположенного на земельном участке с кадастровым 
номером 67:27:0014025:13 по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, 
улица 2-я Северная, дом 71, в территориальной зоне Ж1 (зона застройки индивидуальными (од-
ноквартирными) жилыми домами коттеджного типа и жилыми домами блокированного типа, с 
включением объектов социально-культурного и коммунально-бытового назначения, связанных с 
проживанием граждан, а также объектов инженерной инфраструктуры), в том числе:

1.1. Разрешить отклонение от предельных параметров разрешенного строительства в части 
уменьшения минимальной площади земельного участка с 1000 кв. м до 800 кв. м.

1.2. Разрешить отклонение от предельных параметров разрешенного строительства в части 
уменьшения минимального отступа от юго-западной границы земельного участка с 3 м до 0,8 – 1 
м, от юго-восточной границы земельного участка с 5 м до 3 м.

1.3. Разрешить отклонение от предельных параметров разрешенного строительства в части 
увеличения максимального процента застройки в границах земельного участка с 20 % до 36 %.

2. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации.



4
№ 4 (273)

8 ФЕВРАЛЯ        
2019 г.

3. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на сайте Администрации города Смоленска.

Врип Главы города Смоленска                 Д.Л. Платонов



55
№ 4 (273)
8 ФЕВРАЛЯ        
2019 г.

ГЛАВА  ГОРОДА  СМОЛЕНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 07.02.2019 №06

О назначении публичных слушаний по проекту внесения изменений 
в проект планировки и межевания застроенных территорий в городе 

Смоленске в границах улицы Нахимова – улицы Багратиона – 
 улицы Николаева – улицы Нормандия-Неман

Руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом города Смоленска, Порядком проведения публичных слушаний, обществен-
ных обсуждений и опросов граждан в городе Смоленске, утвержденным решением 24-й сессии 
Смоленского городского Совета III созыва от 28.02.2006 № 237,

п о с т а н о в л я ю:

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту внесения изменений в проект пла-
нировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы Нахимова 
– улицы Багратиона – улицы Никола-ева – улицы Нормандия-Неман, утвержденный постанов-
лением Администрации города Смоленска от 20.06.2014 № 1114-адм «Об утверждении проектов 
планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы Нахи-
мова – улицы Багратиона – улицы Николаева – улицы Нормандия-Неман; в границах улицы Ле-
нина – улицы Коненкова – улицы Козлова – улицы Большая Советская; в границах улицы Герце-
на – улицы Исаковского – Кронштадтского переулка – улицы Твардовского» (далее – публичные 
слушания).

 2. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей города Смоленска об их 
проведении до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний не может быть 
менее одного месяца и более трех месяцев.

 3. Оповещение о начале публичных слушаний не позднее чем за семь дней до дня размещения 
на официальном сайте Администрации города Смоленска проекта, подлежащего рассмотрению 
на публичных слушаниях, подлежит опубликованию в газете «Смоленские городские известия».

 4. Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно проживающие в пределах 
территории, ограниченной улицей Нахимова – улицей Багратиона – улицей Николаева – улицей 
Нормандия-Неман, правообладатели находящихся в границах этой территории земельных участ-
ков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, а также правообладате-
ли помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства.

 5. Собрание участников публичных слушаний провести 12 марта 2019 года в 15 часов 00 минут 
в конференц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Российская Федерация, Смолен-
ская область, город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2.

 6. Организацию, проведение, финансирование расходов по подготовке и проведению публич-
ных слушаний возложить на Администрацию города Смоленска.



6
№ 4 (273)

8 ФЕВРАЛЯ        
2019 г.

7. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации в течение пяти дней со дня его из-
дания. 

8. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на сайте Администрации города Смоленска в 
течение пяти дней со дня его издания.

Врип Главы города Смоленска                 Д.Л. Платонов



77
№ 4 (273)
8 ФЕВРАЛЯ        
2019 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  СМОЛЕНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 06.02.2019 №290-адм

О внесении изменений в постановление Администрации города 
Смоленска от 17.08.2016 № 2032-адм  

«Об утверждении Административного регламента Администрации 
города Смоленска осуществления муниципального жилищного контроля 

на территории города Смоленска»

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных пред-
принимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 
контроля», Порядком разработки и принятия административных регламентов осуществления 
муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, утвержденным постановле-
нием Администрации Смоленской области от 06.06.2014 № 412, руководствуясь Уставом города 
Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Административный регламент Администрации города Смоленска осуществления 
муниципального жилищного контроля на территории города Смоленска, утверждённый поста-
новлением Администрации города Смоленска от 17.08.2016 № 2032-адм, следующие изменения:

1.1. Пункт 3.1.1 подраздела 3.1 раздела 3 дополнить абзацами следующего содержания:
«При отсутствии достоверной информации о лице, допустившем нарушение обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, достаточных дан-
ных о фактах, указанных в части 2 статьи 10 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О за-
щите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государ-
ственного контроля (надзора) и муниципального контроля», уполномоченными должностными 
лицами органа муниципального контроля может быть проведена предварительная проверка по-
ступившей информации. В ходе проведения предварительной проверки поступившей информа-
ции принимаются меры по запросу дополнительных сведений и материалов (в том числе в устном 
порядке) у лиц, направивших заявления и обращения, представивших информацию, проводится 
рассмотрение документов юридического лица, индивидуального предпринимателя, имеющихся в 
распоряжении органа муниципального контроля, при необходимости проводятся мероприятия 
по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимате-
лями и без возложения на указанных лиц обязанности по предоставлению информации и ис-
полнению требований органов муниципального контроля. В рамках предварительной проверки 
у юридического лица, индивидуального предпринимателя могут быть запрошены пояснения в 
отношении полученной информации, но представление таких пояснений и иных документов не 
является обязательным.



8
№ 4 (273)

8 ФЕВРАЛЯ        
2019 г.

При выявлении по результатам предварительной проверки лиц, допустивших нарушение 
обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, 
получении достаточных данных о фактах, указанных в части 2 статьи 10 Федерального закона 
от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 
при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», уполно-
моченное должностное лицо органа муниципального контроля подготавливает мотивированное 
представление о назначении внеплановой проверки по основаниям, указанным в пункте 2 части 
2 статьи 10 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и ин-
дивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля». По результатам предварительной проверки меры по привлечению 
юридического лица, индивидуального предпринимателя к ответственности не принимаются.».

1.2. Подраздел 3.7 раздела 3 изложить в следующей редакции:
«3.7. Организация и проведение мероприятий по контролю без взаимодействия  

с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями
3.7.1. Организация и проведение мероприятий по контролю, при проведении которых не тре-

буется взаимодействия Управления с юридическими лицами и индивидуальными предпринима-
телями (далее - мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индиви-
дуальными предпринимателями) осуществляются на основании статьи 8.3 Федерального закона 
от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 
при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

3.7.2. Мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуаль-
ными предпринимателями проводятся уполномоченными должностными лицами Управления в 
пределах своей компетенции на основании заданий на проведение таких мероприятий, утвержда-
емых руководителем или заместителем руководителя органа муниципального контроля.

3.7.3. Порядок оформления и содержания заданий, указанных в пункте 3.7.2 настоящего 
Административного регламента, и порядок оформления должностными лицами органа муници-
пального контроля результатов мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими 
лицами, индивидуальными предпринимателями, в том числе результатов плановых (рейдовых) 
осмотров, обследований, исследований, измерений, наблюдений, устанавливаются уполномочен-
ными органами местного самоуправления.

3.7.4. В случае выявления при проведении мероприятий по контролю без взаимодействия с 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями нарушений обязательных тре-
бований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, должностные лица 
органа муниципального контроля принимают в пределах своей компетенции меры по пресече-
нию таких нарушений, а также направляют в письменной форме руководителю или заместителю 
руководителя органа муниципального контроля мотивированное представление с информацией 
о выявленных нарушениях для принятия при необходимости решения о назначении внеплановой 
проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя по основаниям, указанным в 
пункте 2 части 2 статьи 10 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридиче-
ских лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 
(надзора) и муниципального контроля».

3.7.5. В случае получения в ходе проведения мероприятий по контролю без взаимодействия с 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями указанных в частях 5 - 7 статьи 8.2 
Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 
контроля» сведений о готовящихся нарушениях или признаках нарушения обязательных требо-
ваний, требований, установленных муниципальными правовыми актами, орган муниципального 



99
№ 4 (273)
8 ФЕВРАЛЯ        
2019 г.

контроля направляет юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю предостережение 
о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муници-
пальными правовыми актами.».

2. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

Врип Главы города Смоленска                 Д.Л. Платонов



10
№ 4 (273)

8 ФЕВРАЛЯ        
2019 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  СМОЛЕНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 06.02.2019 №291-адм

О внесении изменений в постановление Администрации города 
Смоленска от 22.05.2017 № 1350-адм 

 «Об утверждении Административного регламента Администрации 
города Смоленска осуществления муниципального контроля  

за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах 
города Смоленска»

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об авто-
мобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Порядком разработки и принятия 
административных регламентов осуществления муниципального контроля в соответствующих 
сферах деятельности, утвержденным постановлением Администрации Смоленской области от 
06.06.2014 № 412, руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Административный регламент Администрации города Смоленска осуществле-
ния муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в гра-
ницах города Смоленска, утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 
22.05.2017 № 1350-адм, следующие изменения:

1.1. Подраздел 3.6 раздела 3 изложить в следующей редакции:
«3.6. Организация и проведение мероприятий по контролю без взаимодействия 

 с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями
3.6.1. Организация и проведение мероприятий по контролю, при проведении которых не тре-

буется взаимодействия Управления с юридическими лицами и индивидуальными предпринима-
телями (далее - мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индиви-
дуальными предпринимателями), осуществляются на основании статьи 8.3 Федерального закона 
от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 
при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

3.6.2. Мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуаль-
ными предпринимателями проводятся уполномоченными должностными лицами Управления в 
пределах своей компетенции на основании заданий на проведение таких мероприятий, утвержда-
емых руководителем или заместителем руководителя органа муниципального контроля.

3.6.3. Порядок оформления и содержания заданий, указанных в пункте 3.6.2 настоящего 
Административного регламента, и порядок оформления должностными лицами органа муници-
пального контроля результатов мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими 
лицами, индивидуальными предпринимателями, в том числе результатов плановых (рейдовых) 



1111
№ 4 (273)
8 ФЕВРАЛЯ        
2019 г.

осмотров, обследований, исследований, измерений, наблюдений, устанавливаются уполномочен-
ными органами местного самоуправления.

3.6.4. В случае выявления при проведении мероприятий по контролю без взаимодействия с 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями нарушений обязательных тре-
бований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, должностные лица 
органа муниципального контроля принимают в пределах своей компетенции меры по пресече-
нию таких нарушений, а также направляют в письменной форме руководителю или заместителю 
руководителя органа муниципального контроля мотивированное представление с информацией 
о выявленных нарушениях для принятия при необходимости решения о назначении внеплановой 
проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя по основаниям, указанным в 
пункте 2 части 2 статьи 10 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридиче-
ских лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 
(надзора) и муниципального контроля».

3.6.5. В случае получения в ходе проведения мероприятий по контролю без взаимодействия с 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями указанных в частях 5 - 7 статьи 8.2 
Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 
контроля» сведений о готовящихся нарушениях или признаках нарушения обязательных требо-
ваний, требований, установленных муниципальными правовыми актами, орган муниципального 
контроля направляет юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю предостережение 
о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муници-
пальными правовыми актами.».

1.2. Пункт 3.7.1 подраздела 3.7.1 раздела 3 дополнить абзацами следующего содержания:
«При отсутствии достоверной информации о лице, допустившем нарушение обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, достаточных дан-
ных о фактах, указанных в части 2 статьи 10 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О за-
щите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государ-
ственного контроля (надзора) и муниципального контроля», уполномоченными должностными 
лицами органа муниципального контроля может быть проведена предварительная проверка по-
ступившей информации. В ходе проведения предварительной проверки поступившей информа-
ции принимаются меры по запросу дополнительных сведений и материалов (в том числе в устном 
порядке) у лиц, направивших заявления и обращения, представивших информацию, проводится 
рассмотрение документов юридического лица, индивидуального предпринимателя, имеющихся в 
распоряжении органа муниципального контроля, при необходимости проводятся мероприятия 
по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимате-
лями и без возложения на указанных лиц обязанности по предоставлению информации и ис-
полнению требований органов муниципального контроля. В рамках предварительной проверки 
у юридического лица, индивидуального предпринимателя могут быть запрошены пояснения в 
отношении полученной информации, но представление таких пояснений и иных документов не 
является обязательным.

При выявлении по результатам предварительной проверки лиц, допустивших нарушение 
обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, 
получении достаточных данных о фактах, указанных в части 2 статьи 10 Федерального закона 
от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 
при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», уполно-
моченное должностное лицо органа муниципального контроля подготавливает мотивированное 
представление о назначении внеплановой проверки по основаниям, указанным в пункте 2 части 



12
№ 4 (273)

8 ФЕВРАЛЯ        
2019 г.

2 статьи 10 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и ин-
дивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля». По результатам предварительной проверки меры по привлечению 
юридического лица, индивидуального предпринимателя к ответственности не принимаются.».

2. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

Врип Главы города Смоленска                 Д.Л. Платонов



1313
№ 4 (273)
8 ФЕВРАЛЯ        
2019 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  СМОЛЕНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 07.02.2019 №292-адм

О принятии решения о подготовке проекта планировки и проекта 
межевания территории в границах 1-го Краснофлотского переулка – 

улицы Больничной – улицы Большая Краснофлотская – 
улицы  Пионерской – по границе территориальной зоны Р1 – 

улицы Нахимова в городе Смоленске площадью 45 га

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением о подго-
товке и утверждении документации по планировке территории города Смоленска, утвержденным 
постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-адм, руководствуясь 
Уставом города Смоленска, на основании обращения общества с ограниченной ответственностью 
«Евроком» от 14.01.2019 № 1/175

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Разрешить обществу с ограниченной ответственностью «Евроком» за счет собствен-
ных средств подготовку проекта планировки и проекта межевания территории в границах 1-го 
Краснофлотского переулка – улицы Больничной – улицы Большая Краснофлотская – улицы 
Пионерской – по границе территориальной зоны Р1 – улицы Нахимова в городе Смоленске пло-
щадью 45 га.

2. Подготовить проект планировки и проект межевания территории в границах 1-го 
Краснофлотского переулка – улицы Больничной – улицы Большая Краснофлотская – улицы 
Пионерской – по границе территориальной зоны Р1 – улицы Нахимова в городе Смоленске пло-
щадью 45 га в соответствии с требованиями технического задания, подготовленного управлением 
архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.

3. Представить проект планировки и проект межевания территории в границах 1-го Красноф-
лотского переулка – улицы Больничной – улицы Большая Краснофлотская – улицы Пионерской 
– по границе территориальной зоны Р1 – улицы Нахимова в городе Смоленске площадью 45 га в 
управление архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска не позднее 365 
дней со дня опубликования настоящего постановления.

4. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации в течение 3 дней со дня его издания. 

5. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на сайте Администрации города Смоленска. 

Врип Главы города Смоленска                 Д.Л. Платонов



14
№ 4 (273)

8 ФЕВРАЛЯ        
2019 г.

СОДЕРЖАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Главы города Смоленска

от 07.02.2019 № 05 «О назначении публичных слушаний по проекту постановления Главы города 
Смоленска «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешен-
ного строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Индивидуальный 
жилой дом 71 по улице 2-я Северная в городе Смоленске»..........................................................................

от 07.02.2019 № 05 «О назначении публичных слушаний по проекту внесения изменений в 
проект планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах 
улицы Нахимова – улицы Багратиона – улицы Николаева – улицы Нормандия-Неман»..............

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 06.02.2019 № 290-адм «О внесении изменений в постановление Администрации горо-
да Смоленска от 17.08.2016 № 2032-адм «Об утверждении Административного регламента 
Администрации города Смоленска осуществления муниципального жилищного контроля на 
территории города Смоленска»...............................................................................................................................

от 06.02.2019 № 291-адм «О внесении изменений в постановление Администрации горо-
да Смоленска от 22.05.2017 № 1350-адм «Об утверждении Административного регламента 
Администрации города Смоленска осуществления муниципального контроля за сохранно-
стью автомобильных дорог местного значения в границах города Смоленска».................................

от 07.02.2019 № 292-адм «О принятии решения о подготовке проекта планировки и проек-
та межевания территории в границах 1-го Краснофлотского переулка – улицы Больничной 
– улицы Большая Краснофлотская – улицы  Пионерской – по границе территориальной зоны 
Р1 – улицы Нахимова в городе Смоленске площадью 45 га».......................................................................  

Список полезных телефонов и адресов организаций.............................................................................

1

5

7

10

13

15



1515
№ 4 (273)
8 ФЕВРАЛЯ        
2019 г.

Список полезных телефонов и адресов организаций

Органы власти Смоленской области
 

Губернатор, Администрация Смоленской области:
 пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел.: 38-61-28,38-62-94
Смоленская областная Дума:
 пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел. 38-67-00

Органы местного самоуправления города Смоленска
Глава города Смоленска:
 ул. Октябрьской революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-19-13
Смоленский городской Совет:
 ул. Октябрьской революции, дом 1/2, 214000; тел. 38-11-81, факс 35-61-15
 Справки о ходе рассмотрения письменных обращений - 35-61-15
Администрация города Смоленска:
 ул. Октябрьской революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-65-16, 38-69-64
Администрация Заднепровского района:
 ул. 12 лет Октября, дом 11, Смоленск, 214012; тел.: 27-08-65, 27-11-83
Администрация Ленинского района:
 ул. Карла Маркса, дом 14, Смоленск, 214000; тел.: 38-32-62, 38-52-31
Администрация Промышленного района:
 пр-д Маршала Конева, дом 28е, Смоленск, 214019; тел.: 55-61-23, 55-61-94

Аварийно-диспетчерские службы предприятий ЖКХ
Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска - 32-86-12
ОАО «Жилищник» - 38-15-81, 35-17-94
СМУП «Горводоканал» - 38-18-50, 21-41-19
МУП «Смоленсктеплосеть» - 38-20-47
«Смоленские городские электрические сети» - 31-00-60
ОАО «Смоленскоблгаз» - филиал по г. Смоленску - 04, 104 (с мобильного), 55-58-53
ООО «Смоленсклифт» - 65-87-47

Органы прокуратуры
осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека

и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными) и исполни-
тельными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, органами контроля, их 
должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих и некоммерческих организаций.

Прокуратура Заднепровского района: ул. Дохтурова, дом 2, Смоленск, 214000; тел.: 65-69-29
Прокуратура Ленинского района: ул. Багратиона, дом 3, Смоленск, 214004; тел.: 35-31-74
Прокуратура Промышленного района: ул. Урицкого, дом 15, Смоленск, 214018; тел.: 52-33-18

Госжилинспекция
Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) - орган испол-

нительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля за использованием и со-
хранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности, а также соответствием жилых помещений и

коммунальных услуг установленным требованиям.
Государственная жилищная инспекция Смоленской области
 ул. Кловская, д. 13, второй этаж; тел. 20-55-88, факс 65-44-86

Органы по защите прав потребителей
Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
 ул. Тенишевой, дом 26, Смоленск, 214018; тел. 38-25-10 (секретарь), тел.: 30-47-93, 30-47-92
Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
 ул. Герцена, д. 2, (здание СГУ), офис 316, 214000; тел. 38-04-29



16
№ 4 (273)

8 ФЕВРАЛЯ        
2019 г.12

№ 1 (214)
18 ЯНВАРЯ

2018 г.

Официальное издание Смоленского городского Совета, Главы города 
Смоленска, Администрации города Смоленска – «Смоленские городские 
известия» - поступает в Российскую книжную палату, Губернатору Смолен-
ской области, Администрации области, депутатам Смоленской областной 
Думы, Главе города Смоленска, структурным подразделениям Администра-
ции города, Смоленский городской Совет и в иные официальные органы и 
заинтересованным лицам.

«Смоленские городские известия» можно бесплатно получить
в комитете по информационной политике 

Администрации города Смоленска
(ул. Октябрьской Революции, д. 1а, каб. 1).

Ознакомиться с изданием можно в Смоленской областной универ-
сальной библиотеке им. А.Т. Твардовского (ул. Большая Советская, 25/19,  
тел. 38-34-95) – отдел краеведения (каб. 25), читальный зал периодики (каб. 
31), Центр правовой информации (каб. 33); в Центральной городской библи-
отеке им. Н.С. Клестова-Ангарского (пр. Строителей, 24) и во всех библиоте-
ках Централизованной библиотечной системы города (тел. 55-70-83).

Электронная версия «Смоленских городских известий» доступна на сай-
тах: www.smoladmin.ru, www.smolsovet.ru

Нормативные правовые акты Смоленского городского Совета, опубли-
кованные в «Смоленских городских известиях», размещаются в электрон-
ных справочных системах «Гарант», «Консультант-Плюс», «Кодекс» и др..


